
    DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 3 – RISORSE E PATRIMONIO

Oggetto: Acquisizione di abbonamenti a quotidiani, periodici e banche dati per l’anno 2024.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che in data 12 luglio 2023, in esito agli adempimenti di cui al D.Lgs n. 
219/2016, al Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 e al 
Decreto del Presidente della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 97 del 23/06/2023, è 
stata costituita, quale accorpamento tra le Camere di commercio di Parma, Piacenza e 
Reggio Emilia, la Camera di Commercio dell’Emilia;

VISTA la determinazione presidenziale d’urgenza n. 4 del 12 luglio 2023 “Avvenuta 
costituzione della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura dell’Emilia -
assetto organizzativo transitorio a garanzia della continuità amministrativa” ratificata in data 
in data 28/7/2023 dalla Giunta camerale;

VISTA la determinazione del Segretario Generale  n. 1 del 13 luglio 2023 “Camera di 
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura dell’Emilia: primi adempimenti urgenti ed 
indifferibili”;

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle camere di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica n. 254/2005 “Regolamento per la 
disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio”;  

VISTA altresì  la deliberazione del Consiglio camerale n. 22 del 30/10/2023 avente ad 
oggetto “Approvazione dello Statuto della Camera di Commercio dell’Emilia”;

VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 23 del 30/10/2023 di approvazione del 
“Programma pluriennale 2023-2028 e Relazione previsionale e programmatica per l’anno 
2024;

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 45 del 30/10/2023 avente ad oggetto: 
“Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 – approvazione;

CONSIDERATO che il Consiglio camerale nella seduta del 18/12/2023 ha approvato il 
preventivo 2024;

VISTA la delibera assunta nella medesima data con la quale Giunta camerale ha approvato 
il budget direzionale 2024, che sarà assegnato alla dirigenza dal Segretario Generale;

VALUTATO che, a seguito di rilevazione interna, si rende necessario provvedere al rinnovo 
e/o nuove attivazioni di abbonamenti a quotidiani digitali, riviste, banche dati e periodici 
ritenuti utili allo svolgimento delle attività quotidiane degli uffici camerali nel 2024, di 
seguito indicati:

ccem - A1GI9J6 - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 3 - N° atto 2023000059 del 22/12/2023



NOTE SCADENZA 

LA LIBERTA' (on line) esistente  sede di PC 07/02/2024

Banca dati giuridica Leggi d'Italia esistente sede di RE 31/12/2023

IL SOLE 24 ORE DIGITAL PLUS+ENTI 
LOCALI (on line)

esistente sede di RE 01/08/2024

ITALIA OGGI (cartaceo+digitale)
esistente  sede di RE

31/08/2024

CORRIERE DELLA SERA E NAVIGA+ (on 
line)

esistente sede di RE 15/03/2024

GAZZETTA DI REGGIO (on line) esistente sede di RE 03/03/2024

IL RESTO DEL CARLINO (on line) esistente sede di RE 21/01/2024

APPALTI E CONTRATTI MAGGIOLI 
EDITORE (cartaceo+digitale)

esistente sede di RE

31/05/2024

MEMENTO PIU'-TOP FISCALE+ 
LAVORO - GIUFFRE' EDITORE banca 
dati 

esistente sede di RE

25/01/2024

GAZZETTA DI PARMA (on line) non presente da 
inserire  per il 2024

CONSIDERATO
 che l’aggiornamento continuo dei dipendenti costituisce una indispensabile necessità 

per ogni pubblica amministrazione in un periodo come quello attuale, caratterizzato 
da una considerevole produzione normativa e da una sempre maggiore richiesta di 
competenze specialistiche;

 che tale aggiornamento passa certamente anche attraverso la consultazione di riviste 
specializzate, nonché l’accesso alle banche dati contenenti la normativa, le prassi e 
soprattutto la giurisprudenza;

 che è stata privilegiata l’edizione digitale dei quotidiani e delle riviste abitualmente
consultati, in quanto, essendo on line, consentono una più agevole fruizione e 
attestano una doverosa sensibilità al tema ambientale;

 la necessità di garantire il contenimento della spesa pubblica anche attraverso la 
razionalizzazione degli abbonamenti alle pubblicazioni, rivisti sulla base delle attuali
esigenze scaturite dal coinvolgimento dei Responsabili dei vari servizi, che hanno 
comportato la dismissione di taluni abbonamenti precedentemente attivi (Il Sole 24 
ore cartaceo e l’ulteriore utenza di Piacenza della Banca dati Leggi d’Italia);

 che sono state acquisite le preferenze di tutti i Dirigenti e Capi servizio della Camera 
dell’Emilia, in modo da pianificare i rinnovi e/o nuove attivazioni secondo le 
esigenze rappresentate;

 che sono state, in particolare, contattate le case editrici Wolters Kluwer Italia s.r.l e 
Giuffrè per acquisire offerte economiche aggiornate per procedere ad un nuovo 
affidamento, per l’anno 2024, del servizio di consultazione delle banche dati 
rispettivamente Leggi d’Italia e MementoPiù d’interesse per l’Ente in quanto 
particolarmente utilizzate dagli uffici;



VISTA l’offerta pervenuta con nota prot. 0038040 del 29/11/2023 con la quale la 
concessionaria Wolters Kluwer Italia s.r.l. propone l’abbonamento alla banca dati LEGGI 
D’ITALIA per il 2024 al prezzo di € 2.480,00 (oltre IVA 4%) che prevede l’accesso per 
dieci utenze totali e tre in contemporanea. Trattasi di un’offerta migliorativa rispetto 
all’attuale, in scadenza al 31/12/2023, sia perché l’operatore ha applicato uno sconto di € 
224,00 rispetto al canone in corso, sia perché la fruizione della banca dati è stata ampliata ad 
un numero superiore di utenze (da 3 a 10) che possono accedere contemporaneamente da 
ciascuna delle tre sedi dell’Ente;

VISTA l’offerta pervenuta con nota prot. 0041071 del 07/12/2023 dalla casa editrice Giuffrè 
per il rinnovo nel corso dell’anno 2024 della banca dati MementoPiù, che prevede tre 
accessi in contemporanea, al prezzo complessivo di € 1.357,00 (IVA compresa), prevedendo 
uno sconto di € 95,00 rispetto al canone attuale;

RILEVATO che l’acquisizione/rinnovo dei restanti quotidiani on line avverrà tramite 
procedura guidata sul sito web di ciascuna testata;

DATO ATTO che le esigenze rappresentate dalla struttura e le offerte conseguentemente 
pervenute, come sopra dettagliate, consentono all’Ente di rispettare il principio di 
economicità degli affidamenti e contenimento degli oneri di funzionamento;

DATO ATTO altresì che le procedure seguite per i rinnovi e le nuove acquisizioni, 
prevalentemente da eseguirsi on line, garantiscono la trasparenza dei costi praticati dai 
fornitori;

VISTA altresì l’RDA n. 110/2023 autorizzata dal Dirigente competente che conferma la 
necessità di acquisire gli abbonamenti sopra citati;

RICHIAMATI i seguenti articoli del D. Lgs. n. 36/2023:
- art. 1 che stabilisce le stazioni appaltanti perseguono la massima tempestività 

nell’affidamento ed esecuzione di un contratto pubblico ricercando il migliore 
rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, 
trasparenza e concorrenza (principio del risultato);

- art. 2 che introduce il principio della fiducia, secondo il quale l'attribuzione e 
l'esercizio del potere nel settore dei contratti pubblici si fonda sul principio della 
reciproca fiducia nell'azione legittima, trasparente e corretta dell'amministrazione, 
dei suoi funzionari e degli operatori economici, ed è quindi finalizzato a favorire e 
valorizzare l'iniziativa e l'autonomia decisionale dei funzionari pubblici, con 
particolare riferimento alle valutazioni e alle scelte per l'acquisizione e l'esecuzione 
delle prestazioni secondo il principio del risultato (principio della fiducia); 

- art. 3 che richiede di favorire da parte delle stazioni appaltanti l'accesso al mercato 
degli operatori economici nel rispetto dei principi di concorrenza, di imparzialità, di 
non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità (principio 
dell’accesso al mercato); 

- art. 48, comma 3, che consente di operare, per le forniture d’importo inferiore a  
5.000,00 euro, in deroga al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
come previsto dall'art. 1, comma 450, della legge 27  dicembre  2006,  n. 296, come 



modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge di Bilancio 2019 n.145 del 
30/12/2018;

- art. 49, comma 6, che consente di derogare, per gli affidamenti d’importo inferiore a 
5.000 euro, all’applicazione del principio della rotazione; 

- art. 50 il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto 
di servizi e forniture, ivi compresi i servizi d’ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, d’importo inferiore a  140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi statuiti dalla stazione 
appaltante; 

DATO ATTO che l’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 prevede che in caso di affidamento 
diretto la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alle capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

VISTA la nota di Unioncamere italiana prot. 0022727/U del 21/9/2023 (prot. Camera 
dell’Emilia 16880/2023) con il quale è stato trasmesso il documento approvato dall’ufficio 
di presidenza dell’Unioncamere nella seduta del 13 settembre scorso, mirato a fornire alle 
Camere di commercio un primo supporto operativo in relazione alle novità introdotte dal 
nuovo Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. 36/2023);

VISTO che tale nota contiene, oltre alle linee guida in tema di affidamenti in house, un 
primo atto di indirizzo volto a disciplinare gli aspetti essenziali degli affidamenti diretti
disciplinati dagli artt. 48 e seguenti del D. Lgs. 36/2023;

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla sottoscrizione degli abbonamenti ai 
quotidiani, ai periodici socio-economici e finanziari oltre che alla banca dati Leggi d’Italia 
(contenente sia la normativa costantemente aggiornata, nazionale e regionale, che la 
giurisprudenza attinente, almeno le decisioni principali) ed alla banca dati MementoPiù, 
anche per l’anno 2024, come da elenco sopra citato;

VISTO l’art. 15 del Codice dei contratti pubblici, a mente del quale nel primo atto di avvio 
dell'intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti nominano 
il responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice, tra i dipendenti 
della stazione appaltante, preferibilmente in servizio presso l'unità organizzativa titolare del 
potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all'allegato I.2 e di competenze professionali 
adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell'inquadramento 
contrattuale e delle relative mansioni;

RITENUTO di individuare quale RUP, in relazione al contratto che scaturirà dal presente 
provvedimento, il Provveditore dell’Ente che, ai sensi dell’art. 8 del DPR 254/2005,  cura 
l'acquisto delle forniture, dei beni e dei servizi necessari al funzionamento degli uffici;



ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica di merito e di fattibilità 
del presente provvedimento, espresso dalla Responsabile del Servizio Affari generali, 
acquisti e servizi ausiliari, che a tal fine appone in calce la propria firma;

                        DETERMINA

1. di acquisire, per le motivazioni esposte in premessa, dalla concessionaria Wolters 
Kluwer Italia s.r.l, dal 01/01/2024 e per un anno, l’abbonamento alla banca dati 
LEGGI D’ITALIA, al costo di € 2.579,20 (IVA compresa);

2. di stabilire fin d’ora di acquisire, nel corso dell’anno 2024, gli abbonamenti ai 
periodici, quotidiani e banche dati di seguito indicati, alle rispettive scadenze e 
canoni annuali anticipati sotto riportati:

SCADENZA CANONE 2024

LA LIBERTA' (on line) 07/02/2024 199,00 €

IL SOLE 24 ORE DIGITAL PLUS+ENTI 
LOCALI (on line)

01/08/2024 430,80 €

ITALIA OGGI (cartaceo) 31/08/2024
299,00 €

CORRIERE DELLA SERA E NAVIGA+ (on 
line)

15/03/2024 301,98 €

GAZZETTA DI REGGIO (on line) 03/03/2024 179,99 €

IL RESTO DEL CARLINO (on line) 21/01/2024 179,99 €

APPALTI E CONTRATTI MAGGIOLI 
EDITORE (cartaceo+digitale) 31/05/2024

250,00 €

MEMENTO PIU'-TOP FISCALE+ 
LAVORO - GIUFFRE' EDITORE banca 
dati 25/01/2024

1.357,00 €

GAZZETTA DI PARMA (on line) 189,99 €

3. di dare atto che gli oneri complessivi di cui ai punti 1 e 2 pari ad € 5.966,95 (IVA 
compresa) saranno imputati con un successivo provvedimento dirigenziale al 
pertinente conto e centro di costo del budget 2024.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                         IL DIRIGENTE
AFFARI GENERALI, ACQUISTI 

        E SERVIZI AUSILIARI                                      dr.ssa Manuela Zilli
        dr.ssa Paola Mezzadri 


		2023-12-22T09:30:36+0100
	Camera di Commercio 
	MEZZADRI PAOLA
	Sottoscrizione documento


		2023-12-22T09:55:52+0100
	Camera di Commercio 
	ZILLI MANUELA
	Sottoscrizione documento




